云 南 省 发 电
发电单位 云南省人民政府办公厅 签批盖章 杨暋杰

等级 特急·明电 云府办明电 暡2018暢18号 云机发暋暋暋暋号

云南省人民政府办公厅关于2018年

一季度全省政府网站普查情况的通报

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

根据省人民政府主要领导的批示精神,省政府办公厅组织开

展了2018年一季度全省政府网站普查。现将有关情况通报如下:

一、总体情况

2018年一季度,省政府办公厅共开展3轮政府网站普查。

截至3月21日,全省在 “全国政府网站信息报送系统暠中登记

的在运行政府网站474个,一季度不合格网站24个,总体合格

率95%。昭通、玉溪、楚雄、红河、文山、普洱、西双版纳、

大理、丽江、怒江等10个州、市和滇中新区合格率100%;保

山、德宏、迪庆等3个州、市合格率低于90%。

(一)政府网站年度报表发布情况。474个在运行政府网站

—1—

均按规定公布了政府网站工作年度报表,并在 “全国政府网站信

息报送系统暠中填报了网页地址;云南省人民政府门户网站开设

“政府网站年度报表暠专栏,公开了 《云南省2017年度政府网站

监管报表》并集中展示全省各级各类政府网站2017年度 《政府

网站工作年度报表》。

(二)网民留言办理情况。截至3月21日,“政府网站找错暠

平台共受理网民有效留言99条,超时回复5条,按时办结率

95%。

二、存在的主要问题

(一)信息发布审核不到位。大部分问题网站发布信息审核

把关不严,关键词语错别字、漏字情况比较突出;个别网站对发

布信息中附件的有效性检查不到位,存在死链、错链导致扣分大

于40%。部分网站存在整改问题 “见子打子暠 “应付差事暠现

象,整改完成后仍发生同一类型错误。“云南省国防科技工业局

门户网站暠在2轮检查中均存在错别字、漏字;“保山市人民政

府门户网站暠“瑞丽市人民政府门户网站暠多条信息出现错别字、

漏字。

(二)网站建设规范管理仍需大力加强。部分网站底部功能

区党政机关标识、“政府网站找错暠监督举报平台、网站标识码、

网站主办单位及联系方式、ICP备案编号、公安机关备案标识和

站点地图等要素不齐备。个别网站名称或域名仍不规范,部门政

府网站名称中出现 “门户暠字样,域名未使用 “gov灡cn暠后缀,

网站网页显示名称与填报名称不一致。如,“云南省道路运输管

理局暠网站缺少公安机关备案标识、网站标识码;“临沧市卫生

—2—

和计划生育委员会暠“迪庆州科技信息网暠网站域名仍以 “灡net暠

为后缀。

(三)个别网站对网民留言长时间未回应。“保山市人民政府

工贸园区管理委员会暠网站长时间未对群众留言信息作出回应。

三、下一步工作要求

(一)狠抓信息发布审核工作,健全落实常态化监测机制。

各地各部门务必高度重视政府网站信息发布的重要性和严肃性,

切实做好信息发布审核工作,加强对主动发布信息和联动转载信

息的审核,通过优化人工审核流程、完善机器扫描错别词库、及

时跟踪网民留言、对照历次通报指出的问题等方式,多措并举,

层层把关,杜绝错别字、漏字情况。

(二)规范网站管理,完善网站基本信息。各地各部门要继

续按照 《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》(国

办发 暡2017暢47号)和 《云南省人民政府办公厅关于贯彻落实

政府网站发展指引的通知》 (云政办函 暡2017暢171号)等文件

要求,积极开展网站集约化整合工作,关停并转不规范和无力维

护的网站,规范网站建设管理,进一步提高网上履职效能。各级

各类在运行政府网站必须在 “全国政府网站信息报送系统暠中填

报登记,纳入监管;各地各部门网站主办单位要加强网站名称、

域名、栏目名称、办事服务内容、网面底部信息区相关标识等要

素规范。

(三)重视留言办理,提高互动水平。各地各部门要高度重

视网民留言办理工作,畅通政民互动渠道,办好解读回应、互动

交流等栏目。对有效留言的回应,应在1个工作日内转有关网站

—3—

主办单位处理,在3个工作日内答复网民,杜绝答非所问、敷衍

应付。

(四)牢固树立大局意识,规范运维管理。各地各部门要切

实履行本地本部门政府网站的管理职责,摸清实际情况,不断完

善政府网站运维管理机制体制,深入研究历次通报指出的问题,

举一反三,严肃整改。尤其是反复出现的问题,要总结问题原

因,细化工作任务,杜绝推诿、不作为、慢作为,确保所辖政府

网站的运维管理工作有序开展,良性运行。

(五)高度重视网站安全工作,保障信息安全。各地各部门

要继续完善网站安全保障机制,全面排查风险隐患,做好防攻

击、防篡改、防病毒等工作,确保网站运行安全可靠。加强日常

巡检和日志分析,遇有异常情况第一时间报告网络安全主管部

门,并积极配合有关部门开展工作;积极配合网信、公安、电信

主管部门做好仿冒政府网站的处置工作,维护政府网站良好形

象。

各州、市和省直部门政府网站主管单位务必高度重视通报中

出现的问题,严格落实主体责任,开展自查自纠,制定有效措施

逐项整改,本次通报的问题网站,于2018年4月15日前将整改

情况 (本地本部门主要负责同志签字纸质版1份和电子文档)报

送省政府办公厅。4月底将对此次通报存在的问题进行重点复

查,对整改不到位、问题仍然突出的地区和部门,将启动问责机

制对有关负责人和责任人进行严肃问责。联系人及电话:郭超、

杨 洋,0871 - 63609686 (兼 传 真 ); 邮 箱:xxgkb1203 @

163灡com。

—4—

附件:1灡2018年一季度全省在运行政府网站普查情况

2灡2018年一季度普查不合格政府网站

3灡2018年一季度 “政府网站找错暠平台留言办理情况

云南省人民政府办公厅

2018年3月30日

暋云南省人民政府办公厅 2018年3月30日印发

—5—

附件1

2018年一季度全省在运行政府网站普查情况

州、市/部门 在运行网站数 不合格网站数 合格率

省直部门 65 3 95%
昆明 62 2 97%
昭通 30 0 100%
曲靖 32 2 94%
玉溪 16 0 100%
保山 23 4 83%
楚雄 38 0 100%
红河 16 0 100%
文山 15 0 100%
普洱 12 0 100%

西双版纳 14 0 100%
大理 29 0 100%
德宏 6 4 33%
丽江 8 0 100%
怒江 44 0 100%
迪庆 13 4 69%
临沧 49 5 90%

滇中新区 2 0 100%
总暋计 474 24 95%

暋注:检查采样时间截至2018年3月21日。

—6—

附件2

2018年一季度普查不合格政府网站

序号
州、市/
部门

网站名称 网站标识码 存在的问题

1 省直部门 云南旅游电子政务网 5300000009 严重错误

2 省直部门 云南民政 5300000022 多个栏目不更新

3 省直部门 云南省国防科技工业局门户网站 5300000046 严重错误

4 昆明 昆明市水务局 5301000015 严重错误

5 昆明 昆明市东川区人民政府网 5301130002 严重错误

6 曲靖 曲靖市地震信息 5303000018 互动回应差

7 曲靖 曲靖市人力资源和社会保障网 5303000014 严重错误

8 保山 保山市人民政府工贸园区管理委员会 5305000015 互动回应差

9 保山 龙陵县门户网站 5305230001 严重错误

10 保山 保山市人民政府 5305000006 严重错误

11 保山 保山市卫生监督局 5305000007 严重错误

12 德宏 梁河县人民政府 5331220006 严重错误

13 德宏 盈江县人民政府 5331230001 严重错误

14 德宏 瑞丽市人民政府 5331020001 严重错误

15 德宏 陇川县人民政府 5331240003 严重错误

16 迪庆 迪庆州旅游发展委员会 5334000009 首页不更新

17 迪庆 云南香格里拉教育网 5334210001 首页不更新

18 迪庆 维西县人民政府门户网站 5334230003 严重错误

19 迪庆 迪庆普法网 5334000005 扣分大于40

20 临沧 临沧市国土资源局 5309000043 互动回应差

21 临沧 云县人民政府公众信息网 5309220056 严重错误

22 临沧 临沧市工业和信息化委员会 5309000026 严重错误

23 临沧 临沧市财政局 5309000008 严重错误

24 临沧 耿马政府公众信息网 5309260040 互动回应差

暋注:检查采样时间截至2018年3月21日。

—7—

附件3

2018年一季度 “政府网站找错暠
平台留言办理情况

序号
州、市/
部门

网站名称 留言编号 受理时间 办结时间 办理情况

1 省直部门 云南省林业厅 20180129e667747d 1月29日 2月5日 超期

2 昆明
昆明市东川区
人民政府网 20180227a23bab1a 2月27日 3月7日 超期

3 昆明
禄劝彝族苗族
自治县人民
政府网站

20180118a7166d4a 1月18日 1月24日 超期

4 曲靖
宣威市人民政府

门户网 20180309c6c1ee48 3月9日 3月16日 超期

5 文山 文山州人社网 20180309f4f3a2be 3月12日 3月19日 超期

暋注:检查采样时间截至2018年3月21日。

—8—